EMENDA Nº 146, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 56, DE 2008
SL Nº 776, DE 2008

Acrescenta parágrafo único ao artigo 38, com a seguinte redação:

“§ único – Sobre o valor da gratificação de que trata o caput do artigo incidirão os adicionais por tempo de serviço e a sexta-parte dos vencimentos.”

JUSTIFICATIVA

A emenda em questão tem por finalidade corrigir as injustas perdas salariais que os servidores públicos acumulam ao longo dos anos, além de buscar o fim da política de gratificações que penalizam ainda mais esses trabalhadores.

Sala das Sessões, em 30-10-2008.

a) Rita Passos